5. "In creatione non importatur aliquis accessus ad esse, nec transmutatio a creante, sed solummodo inceptio essendi, et relatio ad creatorem a quo esse habet; et sic creatio nihil est aliud realiter quam relatio quaedam ad Deum cum novitate essendi." *De Pot.*, q. 3, a. 3. Cf. *Sum. Th.*, I, q. 45, a. 3.

6. "Creatio non est factio quae sit mutatio proprie loquendo, sed est quaedam acceptio esse." *II Sent.*, d. 1, a. 2, *ad resp.*

7. "Creatio ponit aliquid in creato secundum relationem tantum; quia quod creatur non fit per motum vel per mutationem. Quod enim fit per motum vel mutationem, fit ex aliquo praeexistente. Quod quidem contingit in productionibus partialibus aliquorum entium." *Sum. Th.*, I, q. 45, a. 3.

ence itself the subject of creation, or the creature which, exists? The essence of accidents, as we said, is to inhere in another; the essence of substance is self-subsistence. Indeed, substance is defined by Saint Thomas as that whose essence demands that it subsist in itself and not in another. Setting to work with this principle, our conclusion is evident. If creation is a relation which is an accident and therefore not self-subsistent, then creation requires a substance in which to inhere, since the term of creation is the coming to be of substance, not accident.<sup>8</sup> The subject of creation must be something subsisting, something which exists *per se*, and this is the *compositum*, not its essence alone, nor its existence alone, but the whole substance, the thing which is created. Hence creation has for its subject the creature itself which exists. This, however, could not be unless the creature really had existence, since existence is the first act of things created;<sup>9</sup> therefore, in a thing having existence the relation pertains to the very existence of the thing which exists, through which the thing is referred to God.<sup>10</sup>

In generation the case is different. Through generation a thing participates not in the existence, but in the nature of the one generating. Hence a man who generates a man does not share his existence but his nature; the nature is common to both, their existences are distinctly each individual's own.<sup>11</sup> Whereas in creation, the nature of the Creator

8. "Si veto nomen creaturae accipiamus magis stride pro eo tantum quod subsistit (quod proprie fit et creatur, sicut proprie habet esse), tunc relatio praedicta non est quoddam creatum, sed concreatum, sicut nec est ens proprie loquendo, sed inhaerens. Et simile est de omnibus accidentibus." *De Pot.*, q.

9. "Esse enim est prima rerum creatarum, secundum auctorem lib. *De Causis*: non quod creatio sit ut in subjecto in ipse esse, cum creatio passiva sit accidens, cuius est habere subjectum; sed ut in subjecto est in ipsa creatura." *De Quat. Op.*, c. 4.

10. Saint Thomas is careful to explain the meaning in which "being" is to be understood. In the *Summa Theologica* he says: "Ad primum ergo dicendum, quod cum dicitur 'Prima rerum creatarum est esse,' 'esse' non importat substantiam creatam sed importat propriam rationem objecti creationis. Nam ex eo dicitur aliquid creatum quod est ens, non ex eo quod est hoc ens, cum creatio sit emanatio totius esse ab ente universali." *Sum. Th.*, I, q. 45, a. 4, ad 1.

11. "In generatione vero non ducitur generatum ipsum ad participandum esse generantis, sed ad participandum naturam ejus: aliter, cum esse sit suppositi, in tali natura foret participatio in supposito, et sic Socrates generaret

is not common with but absolutely distinct from the nature of the creature, but the latter participates as much as is possible for it, in the Divine existence.

We have viewed creation as a relation, first, between the things themselves, namely, the terms God and creature; and second, in participation by finite beings in the existence of the Infinite Being— in the first sense, the term of creation is the thing itself which exists; in the second, it is the existence itself of the thing which exists, and ultimately in *the thing itself through its existence*. Creation, therefore, is the act by which God produces the entire subsisting thing together with its principles from which the thing has its existence, and this is the object of creation.<sup>12</sup>

*Creatio est productio rei ex nihilo sui et subjecti*. Creation, as the emanation of a whole substance, implies that the thing *itself* did not exist before; that there is nothing which now is in a different state than it was before; that there was no pre-existing matter out of which some new thing was fashioned. This issue of whether something or nothing is presupposed has decided relevance to our focal question, namely: What are the antecedents of being? Anterior to creation, the thing itself did not exist. It is not before it is produced. The created

Socratem: ideo in generatione Socrates non generat Socratem, cum suppositum non habeat nisi unum esse incommunicabile, sed homo generaliter hominem: natura enim manet una secundum rationem naturae, cum definitio sit una. Deus vero non creat Deum: Deus enim nomen naturae est, sicut homo: ens tamen creat ens; ideo relatio creaturae ad Deum fundatur super esse creaturae.” *De Quat. Op.*, c. 4. Cf. *Con. Gen.*, l. II, cc. 11, 12.